
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

от   24.01.2023  года  № 49 
 

 

 
 
 
 
 
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», пунктом 5 приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 02.09.2020 г. №273-ФЗ «Об утверждении Порядка 
приема на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», в целях реализации прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в связи с обеспечением полного охвата детей 
и подростков и сохранением общеобразовательными организациями контингента 
обучающихся, проживающих на территории Октябрьского муниципального 
района Челябинской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Закрепить муниципальные общеобразовательные организации, 

расположенные на территории Октябрьского муниципального района 
Челябинской области, за территориями на 2023 – 2024 учебный год согласно 
приложению. 

2. Начальнику Управления образования администрации Октябрьского 
муниципального района Ю.В.Колодяжной довести до сведения руководителей 
муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на 
территории Октябрьского муниципального района Челябинской области, 

О закреплении муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории 
Октябрьского муниципального района 
Челябинской области, за территориями на 
2023-2024 учебный год 
 



территории определенные для данной муниципальной общеобразовательной 
организации. 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Октябрьского муниципального района 
Челябинской области, обеспечить прием всех граждан, проживающих на 
территории, определенной для общеобразовательной организации, и имеющих 
право на получение общего образования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Октябрьского муниципального района 
С.В.Мелёхина. 

 
 
Глава          

 
                М.И. Молчан 

 
 
 

 
 
 
                      
 

 
 



 
Приложение  

                                                                 к  постановлению администрации    
                                                               Октябрьского муниципального района  

                                                                            от 24.01.2023       № 49 
 

Территории,  
определенные для муниципальных общеобразовательных организаций,  
расположенных на территории Октябрьского муниципального района 

Челябинской области, на 2023-2024 учебный год 
Территории  

Наименование муниципальной 
общеобразовательной 

организации 

 
Уровни общего 

образования 
 

Наименование населенных пунктов 

Боровое сельское поселение: 
с. Боровое, 

дер. Бакшан, 
дер. Замериново, 

дер. Зуевка 
Чудиновское сельское поселение: 

с. Чудиново 
 

Боровской филиал  
Муниципального 

общеобразовательного 
учреждения «Чудиновская 

средняя общеобразовательная 
школа» 

Начальное общее 
образование, 

Основное общее 
образование 

 
Муниципальное 

общеобразовательное 
учреждение «Чудиновская 

средняя общеобразовательная 
школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

 
Каракульское сельское поселение 

 
 

с. Каракульское, 
дер. Александровка, 

дер. Варваринка 

Александровский филиал 
Муниципального 

общеобразовательного 
учреждения «Каракульская 

средняя общеобразовательная 
школа» 

Начальное общее 
образование 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Каракульская 
средняя общеобразовательная 

школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Крутоярское сельское поселение: 
пос. Крутоярский, 

дер. Быково, 
пос. Петровский 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Крутоярская 
средняя общеобразовательная 

школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 



Кочердыкское сельское поселение: 
с. Кочердык, 

дер. Банниково, 
дер. Горелое, 

дер. Загребино, 
дер. Лафетное, 
 дер. Окунево, 

дер. Чернякино 
Мяконькское сельское поселение: 

с. Мяконьки, 
дер. Журавлиное 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Кочердыкская 
средняя общеобразовательная 

школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Октябрьское сельское поселение: 
дер. Барсучье, 
село Буланово 

Лысковское сельское поселение: 
с. Лысково, 

дер. Каманкуль, 
дер. Кузнецово, 
дер. Могильное 

 
Муниципальное 

общеобразовательное 
учреждение «Барсучанская 

средняя общеобразовательная 
школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Лысковский филиал 
Муниципального 

общеобразовательного 
учреждения «Барсучанская 

средняя общеобразовательная 
школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Маякское сельское поселение: 
с. Маячное, 

дер. Деньгино, 
дер. Сысоево, 
дер. Шипкино, 

дер. Шишминка 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Маякская средняя 
общеобразовательная школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Никольское сельское поселение 
 

с. Ваганово 
с. Большеникольское, 
дер. Александровка 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Вагановская 
средняя общеобразовательная 

школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Никольский филиал 
Муниципального 

общеобразовательного 
учреждения «Вагановская 

средняя общеобразовательная 
школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Октябрьское сельское поселение: 
 
 
 
 

с. Октябрьское, 
дер. Жохово, 

дер. Семеновка, 
дер. Степановка, 

 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Октябрьская 
начальная общеобразовательная 

школа» 

Начальное общее 
образование 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Октябрьская 
средняя общеобразовательная 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 



 
 

 

 

 
 
                     дер. Киевка, 

дер. Лебедки, 
 
 
 
 
 

с. Новомосковское 

школа №1» 
Муниципальное 

общеобразовательное 
учреждение «Октябрьская 

средняя общеобразовательная 
школа №1» Лебединский филиал 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Новомосковская 
средняя общеобразовательная 

школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Подовинное сельское поселение 
 

с. Подовинное, 
дер. Сосновенькое, 

дер. Спорное, 
дер. Харлуши, 
дер. Теренкуль 

 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Подовинновская 
средняя общеобразовательная 

школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Свободненское сельское поселение 
пос. Свободный, 

дер. Аминево, 
дер. Петроград, 

дер. Нововарламово, 
 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Свободненская 
средняя общеобразовательная 

школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Нововарламовский филиал 
Муниципальное 

общеобразовательное 
учреждение «Свободненская 
средняя общеобразовательная 

школа» 

Начальное общее 
образование 

 
Уйско-Чебаркульское сельское 

поселение: 
дер. Уйско-Чебаркульская, 

дер. Камышное 
 
 

пос. Березовский, 

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Уйско-

Чебаркульская средняя 
общеобразовательная школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование, 

среднее общее 
образование 

Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение «Березовская 
основная общеобразовательная 

школа» 

Начальное общее 
образование, 

основное общее 
образование 

 


